Instantia

Solutio

[Marginal notes in another hand, including:]
Instantia
Contra in
stantiam.
Solo ista
nō h̄z aliq̄
Solutio
p̄p̄ta
Instantia
Solutio
Dicitur et
quodam. P̄
nam z nō p̄

[Large marginal note:]
Dicitur et
quodam. P̄
nam z nō p̄

tractis a fantasmatibus que remanent in fantasia ut dicitur in 2o libro de anima. id est per se obiectum representatum per nonstram ipsam est sola quidditas abstracta. ut dicitur in 2o libro de anima. Species autem in mentibus angelorum casualiter sunt ab eis deus diuinis ydeis a quibus res in eis produciuntur. quare rerum hominum species sunt respicientiue in mentibus angelorum. et secundum quod ydeus diuine rerum sunt productiue. sic species angelorum earundem rerum sunt representatiue. Et ideo quod ydeus sunt reproductiue non secundum abstractas quidditates. sed secundum quidditates cum suo actuali esse. id est species in mente angeli ipsas representant non secundum esse abstractum. sed representant ipsam naturam ut determinata est per suum actuale esse. et per se naturalis cognitio est et certa. futura contingencia que non habent esse determinatum in suis causis. ipse angelus non potest cognoscere. nisi eorum natura sit actualiter in eis producta. et

Quantum ad quartum articulum patet ex iam dictis quod sit dicendum. Nam si diuinitas attendit quantum ad futura. si talia sunt contingencia. demon potest aliquando dicere aliquid quia vera ex aliquibus signis et coniecturis quod etiam potest diuinare de nostris cogitationibus. In talibus tamen dictis suis nulla fides est adhibenda. quia si semel verum dicit. semper tamen falli potest. Si autem diuinitas attendit quantum ad talia futura que sunt in suis causis necessarijs. sic nisi a deo prohibeatur. vel per nimias suas penas afflicta. tales causas non consideret. ipse de omnibus talibus si vellet posset predicere veritatem iuxta noticiam. quare habet de talibus causis modo quod dictum est. Nec etiam in tali diuinatione est credendum dicitur ipse demon. quod quis ex suis naturalibus ipse perfecte apprehendere possit tales causas. tamen ad sui confusionem credendum est quod diuino iudicio semper impediat ne tales veritates debite apprehendat. quatenus si primo officare vellet. et per hoc hoies allicere ignoras esse potest. et per hoc eius vaticinatio spernat et deridat. iuxta illud psalmi. Draco iste quem formasti ad illud tendendum. Ad argumentum principale dicendum quod natura peccata cognoscit ex signis et coniecturis. vel etiam deo reuelate tanquam tortor malefactorum peccata peccata a iudice seu a iudice iudicet. sed a bonis angelis peccata puniendorum.

Distinctio octaua.

Solet etiam in questione. Postquam magister determinauit de malorum angelorum casu. et

depressione. hic persequitur de corpore assumptioe seu de angelorum in corporibus apparitione. Et diuidit in duas partes. quod primo inquit utrum talia corpora ipsis angelis essentialiter copulent. Secundo utrum ipsi demones humanis corporibus siue animalibus hominum substantialiter illabent. ibi Illud etiam. Prima in duas. Nam primo inquit an corpora in quibus quicquid apparent angeli sint de nouo assumpta. vel sint eis naturaliter unita. Secundo ostendit quod etiam in corpore quicquid apparet persona diuina. ibi. Nec dubitandum est. Et hec in duas. Nam primo ostendit quod persona diuina quicquid apparuit in corpore ipsa. Secundo probat quod in hac mortali vita inuisibilis est in propria sua essentia. ibi. Letetur hec. Circa istam lectionem quero hanc questionem

Vtrum angelus possit causare motum transeuntem in re exteriori. Et videtur quod non. Quia omnis potentia angelus quod angelus potest actu aliquo principiare. aut est intellectus aut voluntas. sed neutro istorum potest principiare actum transeuntem sed solum immanetem. Contra. quod tamen philosophi theologos quod secundum philosophos aliquid angeli ponunt esse motores celestium orbium. Hic quattuor sunt videnda. Primo utrum angelus possit mouere corpus. Secundo utrum mali angeli possint mouere siue imutare sensum hominis. Tertio utrum intellectum. Quarto utrum affectum.

Quantum ad primum primo videndum est utrum angeli possint mouere immediate motu ad formam. Secundo utrum immediate ad ubi possint mouere. Quo ad primum dico quod non. quod omne quod mouet immediate motu ad aliquam formam. apprehendit illam formam in sua natura vel formaliter vel virtualiter. sed angelus nec formaliter nec virtualiter comprehendit formas rerum corporaliu. hoc enim inter omnes separatas substantias soli deo conuenit. ergo etc. Primum alterans inalterabile. sed nulla forma materialis potest induci ab agente creato nisi per alterationem. solus enim deus potest formam materialem realem inducere per simplicem emanationem. ergo angelus nullam formam potest inducere nisi mediante motu celi. Primum illud agens quod non potest inducere formas materiales nisi actiua passiuus conueniendo non mouet ad formam nisi mediante motu locali. quia illa conuictio fieri non potest nisi mediante motu locali. angelus est homini. ut dicitur per Augustinum in libro de tri. c. viij.

Articulus primus

Conclusio

2

3

articulus art.

principi argu.

assimilatio agentis ad patiens. et sufficiens de/
terminatio ad agendum. sed per actum intellectus
mobile angelo assimilatur. et per actum voluntatis
sufficiens angelo determinatur ad movendum.
3 **g** r. **p**. virtus imaterialis que non agit imedi-
diare intelligendo et volendo si habet actum transeun-
tem ille actus est sibi penitus naturalis. nec in sua po-
testate est talis actus elicere et non elicere. sic patet
de actu intellectus agentis que agit in nostrum
intellectum possibile quod elicit siue velim siue non
velim. Sed ista potentia si poneret in ange-
lo esset virtus non organica et imaterialis. ergo
si eliceret angelus per ipsam actum transeuntem. neces-
sario eliceret ipsum. et per omnes angelus non possit non
4 mouere. **p**. post diem iudicii tunc cessabunt
omnes motus celi. et per omnes illa potentia motiua
differens realiter ab intellectu et voluntate fru-
stra poneret. **p**. dicit commentator. xij. meth.
5 **g** an in celo habet solam virtutem intellectivam et
desiderativam. quia virtus que non est organica
sufficiens distinguit per intellectum et volunta-
tem. Sed contra istam conclusionem sunt quedam
doctores. quorum unus non solum istam potentiam
executiivam ponit in angelis. verum etiam in ipso
deo dicit eam esse ponendam. Quod probat sic
Deus per intellectum et voluntatem non potest crea-
re. igitur potest dare quandam tertiam potentiam
qua creare possit. contra patet. ans. pbat. quia si
crearet voluntatem. aut crearet voluntatem ut volun-
tas est. aut ut divina est. Non primo modo. quia
tunc omnis voluntas posset creare. Nec secundo modo.
quia si voluntas ut divina est crearet. tunc omne il-
lud cuius principium est voluntas divina ut divina
est esset creabile. sic spiritus sanctus esset creabilis
Et isto eodem modo probatur quod verbum esset creabile
2 si deus per intellectum crearet. **p**. deus semper vult et
intelligit mundum sed non semper producit mundum.
ergo potentia productiva mundi est alia ab intel-
3 lectu et voluntate. **p**. distinctio obiectorum
distincti sunt actus et potentie. sed intelligibile et
volubile et creabile sunt obiecta formaliter di-
4 stincta habentia distinctas rationes formales.
g r. **p**. secundum Aristotem. et commentatorum. ix. meth.
operatio immanens non habet aliquid relictum ex ope-
ratione. sed intelligere et velle sunt actus imma-
nentes. igitur per ipsa nihil constituit in ipsa creatura.
5 **p**. Dugo de sacramentis pre. viij. c. ultimo
ait. Cum sint tria in deo. sapientia et voluntas
potentiaque. voluntas movet. sapientia disponit.
potentia explicat. Et inferunt pre. v. ait. Illud
quod voluntate peunte voluit. potestate subsecun-
te adimplevit. Et tunc probatur iste idem doctor
quod in angelis potentia motiua differat realiter ab

intellectu et voluntate. Quia apprehendere mo-
tum et impare motum non est mouere. sed intellectus
apprehendit motum et voluntas imparet eum. ergo erit
alia potentia exequens ipsum motum apprehensum
et impatum. **p**. angelus potest velle et intelligere
rem in quantumcumque distantia. sed non potest moue-
re nisi in determinata et proportionata distantia
ergo non movet immediate per intellectum et volun-
tatem. **p**. mouere est actus transiens. sed in-
telligere et velle sunt actus immutabiles. ut patet
ix. meth. **p**. in anima nostra est alia virtus
4 impans motum. et alia exequens eum. puta vir-
tus musculorum. ergo in angelo alia et alia erit. pro-
bat sequentia. quia plura requirunt ad mouen-
dum mobile separatum a motore. quam mobile con-
iunctum. **p**. actus eiusdem rationis requirunt po-
5 tentiam eiusdem rationis. unde quia homo sentit et bru-
tum. adeo inest eis una communis potentia sensitiva.
Sed mouere provenit brutis hominibus et angelis.
brutis autem non provenit intellectus et voluntas. ergo
nec angelis provenit mouere per intellectum et vo-
luntatem. **p**. huiusmodi arguit quidam alius do-
6 ctor sic. Dicit quod habet desiderium contra apprehen-
sionem. habet virtutem motivam. sed angelus
habet huiusmodi desiderium. Minor est nota. pro-
bat maior. quia si aliquid haberet tale deside-
rium et non haberet virtutem motivam qua possit con-
sequi desideratum. tunc illud esset imperfectum et
7 natura aliquid fecisset frustra. **p**. potentia mo-
tiva ponit obiectum suum in esse reali. sed intelle-
ctus et voluntas non ponunt obiectum suum in esse
reali. sed solum in esse intentionali. Maior patet.
quia esse motum est esse reale. Minor similiter
est nota. quia ex hoc quod res intelligit vel ama-
tur non mutat. nec aliquid esse reale sibi commu-
nicat. **p**. primo ethicorum. et ix. metaphisicorum. dicitur quod
8 operatio intellectus et voluntatis sunt fines.
ita quod ab ipsis non sunt alia operata. **p**. ope-
9 ratioes genere differentes reducunt ad poten-
tias diversorum generum. sed intelligere et velle ge-
nere differunt a mouere. quia intelligere et velle
sunt actus vitales. mouere autem non est actus vi-
talis. Sed ista non concludunt. Antequam pro-
cedam ad solutiones argumentorum volo arguere
contra primum istorum doctorum quo ad hoc quod dicit
potentiam creaturam esse distinctam ab intellectu
et voluntate. Quia omnis potentia non est
organica sed simpliciter imaterialis est per se
ipam reflexiva secundum suam propriam operationem secundum quod
dicit proclus. Sed si potentia motiua siue
creatura dei esset alia a voluntate et intellectu. ip-
sa esset imaterialis simpliciter. igitur ipsa moue-
ret seipam et crearet seipam. Nam nulla operatio
E